Né mbéshtetje t&€ nenit 9 paragrafi 1, nenit 5 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1., pika 1.1.1., nenit
12 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1. dhe 1.5., nenit 22, paragrafi 3 t& Ligjit nr. 08/L-017 pér
Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, si dhe nenit 7 paragrafi 4 t& Rregullores Nr.

01/2018, pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores Nr. 01/2014 dhe Rregullores Nr.

01/2017 t&€ Punés s¢ Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtoi i Ag]cnuse pér Pdldndd[ll‘l)ll‘l &s
Korrupsionit, mé& datén 30.05.2023, nxjerré kété:
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Mbyllet rasti me nr. APK-DPKI-06-5006/22, pér zyrtarin e larté z. Merxhan Avdyli,
Dekan i Fakultetit t&é Edukimit né Universitetin Publik “Kadri Zeka” né Gjilan, pér shkak
se nuk ka prova té¢ mjaftueshme gé e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin
e konfliktit t€ interesit.

Arsyetim

Rasti 1 hapur nén dyshimin pér konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik pér zyrtarin e
larté z. Merxhan Avdyli, Dekan 1 Fakultetit t¢ Edukimit, &shté trajtuar sipas procedurés sé
paraparé me Ligjin Nr. 06/L.-011, pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik (né& vijim: Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit).

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, ka pranuar informatén nga raportuesi i jashtém
(DPK1T/06-5006/22), me pretendimet pér konflikt & interesit né rastin e z. Merxhan Avdyli, i
cili n€ cilésin€ e dekanit t& Fakultetit t& Edukimit ka marré pjese né vendimmarrje né konflikt
t€ interesit me rastin e nxjerrjes s¢ Vendimit nr. 1117. i datés 15.07.2022, pér formimin e
Komisionit Recensues lidhur me konkursin Ref.nr.01/1125 i datés 12.07.2022, pér angazhimin
e personelit akademik, ku vetveten e ka caktuar si kryetar t& kétij komisioni.

Sipas shkresés sé& raportuesit t& rastit, i njéjti pérveg pretendimit pér konflikt t& interesit si mé
lart€, ka ngritur edhe pretendime tjera lidhur me (pa)rregullsi né procesin e rekrutimit sipas
konkursit t€ sipérpérmendur, si dhe pretendime tjera té cilat jané jashté sferés sé konfliktit t&
interesit g€ nuk mund té lidhen me vendimmarrje pér interes privat, porse kané t& béjné me
rregullativén e brendshme ligjore t& universitetit né fjalé.

Andaj, Agjencia konform mandatit dhe kompetencave ligjore qé ka sipas Ligjit Nr.08/L.-017
pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, respektivisht nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi
1.1., ka zhvilluar hetimin administrativ duke trajtuar dhe shqyrtuar vetém pretendimin pér
konflikt t& interesit me rastin e nxjerrjes sé Vendimit nr. 1117. i datés 15.07.2022, dhe até né
kuptim dispozitave t€ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit q& kané t& bé&jné me
vendimmarrjen pér interes privat.
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Lidhur me kété, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit konform dispozitave t& Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, ka njoftuar zyrtarin lidhur me fillimin e procedurés pér
shqyrtimin e gjendjes s¢ mundshme t& konfliktit t& interesit (DPKI-06-217/22), si dhe e ka
njoftuar me pretendimet e ngritura.

Me géllim t€ konstatimit t€ gjendjes faktike, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka
kérkuar nga Universiteti “Kadri Zeka”, dokumentacionin relevant dhe informacione pérkitazi
me komisionin recensues dhe kompensimin e anétaréve t€ kétij komisioni (DPKI-06-376-1/23)

Pas shqyrtimit dhe analizimit t¢ dokumentacionit relevant dhe informatave té siguruar nga
universiteti (DPKI-06-376-2/23), Agjencia ka gjetur se nuk ka prova t&¢ mjaftueshme qé e
argumentojné dyshimin e arsyeshém pér konflikt t& interesit né frymén e dispozitave t& Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit té Interesit, kjo pér faktin se:

Pretendimi né fjal€ pér konflikt t& interesit, respektivisht, nxjerrja e Vendimit nr. 1117. i datés
15.07.2022, nga z. Avdyli pérmes sé cilit e ka caktuar vetén si kryetar t& komisionit, &shté
trajtuar nga kéndvéshtrimi i pérfitimit eventual personal duke gene anétar i komisionit né fjalé,
e qé lidhet me “konfliktin e interesit” sipas dispozités s& nenit 6 t¢ Ligjit pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit, sipas s¢ cilés, “Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né té cilén
zyrtari ka interes privat, qé ndikon, mund té ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me
paanshméri dhe objektivitet té detyrés sé tij zyrtare”, si dhe “vendimmarrjen™ ¢ cila sipas nenit
3 paragrafi 1, nénparagrafi 1.12, pércaktohet si ¢asti i fundit i procesit vendimmarrés gjaté té
cilit vendoset pérmbajtja pérfundimtare e aktit apo kontratés si dhe ato ¢aste paraprake té
vendimmarrjes té cilat jané thelbésore dhe pércaktuese né té cilat pjesémarrja, ndikimi dhe
géndrimi i zyrtarit pércaktojné pérmbajtien pérfundimtare té aktit apo kontratés si dhe ¢do
veprim i zyrtarit né ushtrimin e funksionit publik.

Sipas sqarimit t& dhéné nga ana e Sekretarit té Pérgjithshém t& Universitetit “Kadri Zeka”,
“anétarét e komisionit recensues té formuar sipas vendimit nr. 1117 té datés 15.07.2022, nuk
Jjané kompensuar konform nenit 9 té rregullore nr. 01/1473 té dt. 09.07.2021, pér angazhimin
e bashképunétoréve té jashtém me honorar né UK, (Universiteti sipas rregullores financon
vetém komisionet recensues pér pranimin e stafit né marrédhénie té rregullt pune)”. Njé gjé e
tille &shté déshmuar edhe pérmes dokumentacionit pérkatés nga ana e universitetit.

Lidhur me pretendimin e raportuesit té rastit, se dy kandidatet e pranuara jané me prejardhje
nga Komuna ¢ Vitis€, prej nga vjen edhe z. Avdyli, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit
nuk ka informata pér aférsiné familjare t€ personave né fjalé dhe késisoj nuk &shté léshuar né
shqyrtimin e pretendimit né fjalé.

Andaj, nga sa u tha mé larté, né rastin konkret nuk ka prova t& mjaftueshme qé e argumentojné
dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e konfliktit t& interesit.

Vendimi iu dérgohet: . YEX/BJ'?EM@/?
Drejtor i Agjencise per

e Zyrtarit t& larté publik Parandalimin e Korrupsionit
e Drejtorit t&¢ DPKI- sé g
e 7./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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